
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

23 - 20 INSTITUTO FORESTAL NACIONAL

46,393,838,787

 1 PROGRAMA CENTRAL
44,465,907,257

 001 PROGRAMA CENTRAL 44,465,907,257

  01 DIRECCION GRAL. DE ADM. Y FINANZAS 37,880,988,599
 100

 200

 300

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES 

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS

33,936,156,832

2,394,628,048

650,709,300

 110

 120

 130

 140

 190

 210

 220

 230

 240
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 260

 290

 320

REMUNERACIONES BÁSICAS

REMUNERACIONES TEMPORALES

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS

PERSONAL CONTRATADO

OTROS GASTOS DEL PERSONAL

SERVICIOS BÁSICOS

TRANSPORTE Y ALMACENAJE

PASAJES Y VIÁTICOS

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES

ALQUILERES Y DERECHOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO

TEXTILES  Y  VESTUARIOS

26,667,373,772

194,947,318

3,876,654,353

439,459,517

2,757,721,872

229,680,000

37,526,845

413,175,488

1,025,665,113

261,087,750

377,992,852

49,500,000

29,700,000

1
3

.PRESUPUESTO DE

.PRESUPUESTO DE
PROGRAMA CENTRAL
PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

44,465,907,257
1,927,931,530

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
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TOTAL PRESUPUESTO ENTIDAD
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Sueldos
Sueldos
Gastos De Representación
Aguinaldo
Aguinaldo

Remuneración Extraordinaria
Remuneración Extraordinaria
Remuneracion Adicional
Remuneracion Adicional

Subsidio Familiar
Subsidio Familiar
Bonificaciones
Bonificaciones
Gratificaciones Por Servicios Especiales
Gratificaciones Por Servicios Especiales

Contratación De Personal Técnico
Jornales
Jornales
Honorarios Profesionales
Honorarios Profesionales

Subsidio Para La Salud
Subsidio Para La Salud
Otros Gastos Del Personal

Energía Electrica
Teléfonos, Telefax Y Otros Servicios De Telecomunicaciones

Transporte

Viáticos Y Movilidad
Pasajes Y Viáticos Varios

Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Edificios Y Locales
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Maquinarias, Equipos Y Muebles De Ofic.
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Equipos De Transporte
Servicios De Limpieza, Aseo Y Fumigación
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Instalaciones
Otros Mantenimientos Y Reparaciones Menores

Alquiler De Maquinarias Y Equipos
Alquiler Equipos De Computación

De Informatica Y Sistemas Computarizados
Imprenta, Publicaciones Y Reproducciones
Servicios Bancarios
Primas Y Gastos De Seguros
Publicidad Y Propaganda
Consultorias, Asesorias E Investigaciones
Servicios De Comunicaciones
Servicios Tecnicos Y Profesionales Varios

Capacitación Del Personal Del Estado

16,067,725,824
8,088,297,504

460,014,000
1,377,311,652

674,024,792

109,200,027
42,297,241
31,000,050
12,450,000

700,000,800
95,565,000

1,650,464,742
1,243,423,811

57,200,000
130,000,000

88,050,000
233,211,327

9,615,247
93,917,329
14,665,614

686,401,800
1,317,598,200

753,721,872

118,800,000
110,880,000

37,526,845

405,255,488
7,920,000

217,800,000
163,350,000
153,450,000
425,725,113

59,400,000
5,940,000

148,500,000
112,587,750

9,900,000
108,712,852

2,970,000
138,600,000

19,800,000
79,200,000
14,850,000

3,960,000

49,500,000
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EJERCICIO FISCAL 2026

Actividad: Actividades Administrativas



MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

23 - 20 INSTITUTO FORESTAL NACIONAL

 1 PROGRAMA CENTRAL
 001 PROGRAMA CENTRAL

  01

  01

DIRECCION GRAL. DE ADM. Y FINANZAS

DIRECCION GRAL. DE ADM. Y FINANZAS

37,880,988,599

2,853,588,498

 500

 800

 900

 100

 200

INVERSION   FÍSICA

TRANSFERENCIAS

OTROS GASTOS 

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES 

238,960,665

609,233,754

51,300,000

985,120,520

1,067,959,578

 340

 350

 360

 390

 520

 530

 540

 840

 910

 120

 130

 140

 190

 210

 220

 230

 240

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS

PRODUCTOS E INSTRUM. QUÍMICOS Y MEDICINALES

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

OTROS BIENES DE  CONSUMO

CONSTRUCCIONES

ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO

PAGO DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS

REMUNERACIONES TEMPORALES

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS

PERSONAL CONTRATADO

OTROS GASTOS DEL PERSONAL

SERVICIOS BÁSICOS

TRANSPORTE Y ALMACENAJE

PASAJES Y VIÁTICOS

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES

208,464,300

37,500,000

330,000,000

45,045,000

150,000,000

15,000,000

73,960,665

609,233,754

51,300,000

67,750,000

238,864,533

536,005,987

142,500,000

122,364,000

20,836,578

257,400,000

184,239,000
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.PRESUPUESTO DE 

Org.Fin. Dpt.
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GESTIONES ADMINISTRATIVAS

ASISTENCIA TÉCNICA A PRODUCTORES RURALES Y OTROS DEL 
SECTOR

UN.RES.:

UN.RES.:
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Prendas De Vestir
Confecciones Textiles

Elementos De Limpieza
Útiles De Escritorio, Oficina Y Enseres
Útiles Y Materiales Eléctricos
Utensilios De Cocina Y Comedor
Repuestos Y Accesorios Menores

Compuestos Químicos
Tintas, Pinturas Y Colorantes
Productos De Material Plástico

Combustibles

Cubiertas Y Cámaras De Aire
Herramientas Menores
Productos E Insumos Metálicos
Productos E Insumos No Metálicos
Bienes De Consumo Varios

Construcciones De Obras De Uso Institucional

Herramientas, Aparatos E Instrumentos En General

Adquisiciones De Muebles Y Enseres

Indemnizaciones

Pago De Impuestos, Tasas, Gastos Judiciales Y Otros

Gastos De Residencia
Remuneracion Adicional

Bonificaciones
Bonificaciones

Jornales
Jornales
Honorarios Profesionales
Honorarios Profesionales

Otros Gastos Del Personal

Energía Electrica
Agua
Teléfonos, Telefax Y Otros Servicios De Telecomunicaciones

Transporte

Viáticos Y Movilidad

6,930,000
22,770,000

15,988,500
76,230,000
71,775,000
24,750,000
19,720,800

15,000,000
20,000,000

2,500,000

330,000,000

20,790,000
4,455,000
4,950,000
4,950,000
9,900,000

150,000,000

15,000,000

73,960,665

609,233,754

51,300,000

50,000,000
17,750,000

158,070,513
80,794,020

330,635,776
18,899,729

155,804,868
30,665,614

142,500,000

49,500,000
3,564,000

69,300,000

20,836,578

257,400,000
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EJERCICIO FISCAL 2026

Actividad:

Actividad: Actividades Misionales

Actividades Administrativas



MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

23 - 20 INSTITUTO FORESTAL NACIONAL

 1 PROGRAMA CENTRAL
 001 PROGRAMA CENTRAL

  01

  01

DIRECCION GRAL. DE ADM. Y FINANZAS

DIRECCION GRAL. DE ADM. Y FINANZAS

2,853,588,498

1,668,937,358

 300
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 100

 200

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS

INVERSION   FÍSICA

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES 

732,408,400

68,100,000

463,583,242

565,519,850
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 260

 320

 330

 340

 350

 360

 390

 530

 540

 130

 140

 190

 210

 230

 240

 260

ALQUILERES Y DERECHOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

TEXTILES  Y  VESTUARIOS

PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN  E  IMPRESOS

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS

PRODUCTOS E INSTRUM. QUÍMICOS Y MEDICINALES

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

OTROS BIENES DE  CONSUMO

ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS

PERSONAL CONTRATADO

OTROS GASTOS DEL PERSONAL

SERVICIOS BÁSICOS

PASAJES Y VIÁTICOS

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

304,920,000

178,200,000

4,900,500

495,000

183,942,000

60,000,000

373,091,800

109,979,100

18,600,000

49,500,000

75,430,911

340,372,433

47,779,898

148,500,000

203,022,028

124,897,822

79,200,000
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ASISTENCIA TÉCNICA A PRODUCTORES RURALES Y OTROS DEL 
SECTOR

FORMACION DE TECNICO SUPERIOR FORESTAL
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Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Maquinarias, Equipos Y Muebles De Ofic.
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Equipos De Transporte

Alquiler De Edificios Y Locales

Primas Y Gastos De Seguros
Servicios De Comunicaciones

Prendas De Vestir
Confecciones Textiles

Papel De Escritorio Y Cartón

Útiles De Escritorio, Oficina Y Enseres
Útiles Y Materiales Eléctricos
Utensilios De Cocina Y Comedor

Abonos Y Fertilizantes
Insecticidas, Fumigantes Y Otros

Combustibles

Cubiertas Y Cámaras De Aire
Estructuras Metálicas Acabadas
Materiales Para Seguridad Y Adiestramiento
Artículos De Plásticos
Productos E Insumos Metálicos
Bienes De Consumo Varios

Maquinarias Y Equipos Agropecuarios E Industriales
Herramientas, Aparatos E Instrumentos En General

Adquisiciones De Muebles Y Enseres
Adquisiciones De Equipos De Computación

Bonificaciones
Bonificaciones

Jornales
Jornales
Honorarios Profesionales
Honorarios Profesionales

Otros Gastos Del Personal

Energía Electrica

Viáticos Y Movilidad

Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Equipos De Transporte
Servicios De Limpieza, Aseo Y Fumigación

Primas Y Gastos De Seguros
Servicios De Comunicaciones

6,039,000
178,200,000

304,920,000

158,400,000
19,800,000

3,415,500
1,485,000

495,000

59,895,000
74,250,000
49,797,000

40,000,000
20,000,000

373,091,800

33,660,000
11,682,000

495,000
50,985,000

8,910,000
4,247,100

800,000
17,800,000

29,500,000
20,000,000

49,917,010
25,513,901

232,500,107
14,211,943
78,917,299
14,743,084

47,779,898

148,500,000

203,022,028

88,110,000
36,787,822

69,300,000
9,900,000
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EJERCICIO FISCAL 2026

Actividad:

Actividad:

Actividades Misionales

Actividades Misionales



MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

23 - 20 INSTITUTO FORESTAL NACIONAL

 1 PROGRAMA CENTRAL
 001 PROGRAMA CENTRAL

  01

  01

DIRECCION GRAL. DE ADM. Y FINANZAS

DIRECCION GRAL. DE ADM. Y FINANZAS

1,668,937,358

1,331,983,272

 300

 500

 100

 200

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS

INVERSION   FÍSICA

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES 

581,272,766

58,561,500

445,384,004

533,616,648
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 310
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 340
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 390
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 120
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 230

 240
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SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO

PRODUCTOS ALIMENTICIOS

PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN  E  IMPRESOS

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS

PRODUCTOS E INSTRUM. QUÍMICOS Y MEDICINALES

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

OTROS BIENES DE  CONSUMO

CONSTRUCCIONES

ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

REMUNERACIONES TEMPORALES

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS

PERSONAL CONTRATADO

SERVICIOS BÁSICOS

TRANSPORTE Y ALMACENAJE

PASAJES Y VIÁTICOS

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES

ALQUILERES Y DERECHOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

9,900,000

293,936,053

6,514,200

24,753,960

63,988,000

80,322,500

111,758,053

34,000,000

7,919,500

16,642,000

50,000,000

301,723,621

93,660,383

122,364,000

20,836,578

61,436,070

158,400,000

30,000,000

140,580,000
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FORMACION DE TECNICO SUPERIOR FORESTAL

FISCALIZACION DE RECURSOS FORESTALES

UN.RES.:

UN.RES.:
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Capacitación Del Personal Del Estado

Alimentos Para Personas

Papel De Escritorio Y Cartón
Libros, Revistas Y Periódicos

Útiles De Escritorio, Oficina Y Enseres
Útiles Y Materiales Eléctricos

Productos Farmacéuticos Y Medicinales
Abonos Y Fertilizantes
Insecticidas, Fumigantes Y Otros
Tintas, Pinturas Y Colorantes

Combustibles

Cubiertas Y Cámaras De Aire
Estructuras Metálicas Acabadas
Herramientas Menores
Artículos De Plásticos
Productos E Insumos Metálicos
Bienes De Consumo Varios

Otras Obras E Instalaciones De Infraestructuras

Maquinarias Y Equipos Industriales
Equipos De Salud Y De Laboratorio
Herramientas, Aparatos E Instrumentos En General

Adquisiciones De Equipos De Computación

Gastos De Residencia

Bonificaciones
Bonificaciones

Honorarios Profesionales
Honorarios Profesionales

Energía Electrica
Agua
Teléfonos, Telefax Y Otros Servicios De Telecomunicaciones

Transporte

Viáticos Y Movilidad

Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Equipos De Transporte

Alquiler De Edificios Y Locales

9,900,000

293,936,053

495,000
6,019,200

10,398,960
14,355,000

1,000,000
40,000,000
15,000,000

7,988,000

80,322,500

19,800,000
34,646,040
13,761,000
29,700,000

8,167,896
5,683,117

34,000,000

399,500
4,000,000
3,520,000

16,642,000

50,000,000

199,668,017
102,055,604

78,917,299
14,743,084

49,500,000
3,564,000

69,300,000

20,836,578

61,436,070

158,400,000

30,000,000
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EJERCICIO FISCAL 2026

Actividad:

Actividad:

Actividades Misionales

Actividades Misionales



MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

23 - 20 INSTITUTO FORESTAL NACIONAL

 1 PROGRAMA CENTRAL
 001 PROGRAMA CENTRAL

  01

  01

DIRECCION GRAL. DE ADM. Y FINANZAS

DIRECCION GRAL. DE ADM. Y FINANZAS

1,331,983,272

730,409,530

 300

 500

 100

 200

 500

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS

INVERSION   FÍSICA

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES 

INVERSION   FÍSICA

317,482,620

35,500,000

276,259,795

408,588,735

45,561,000

 330

 340

 360

 390

 540

 130

 140

 230

 260

 540

PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN  E  IMPRESOS

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

OTROS BIENES DE  CONSUMO

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS

PERSONAL CONTRATADO

PASAJES Y VIÁTICOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

495,000

22,770,000

264,517,620

29,700,000

35,500,000

201,149,081

75,110,714

58,296,952

350,291,783

45,561,000

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
F.F. D E S C R I P C I O N  2026GrOG  SGrOG

.PRESUPUESTO DE 

Org.Fin. Dpt.

 04

 05

FISCALIZACION DE RECURSOS FORESTALES

ANALISIS DE PLANES DE APROVECHAMIENTO FORESTAL

UN.RES.:

UN.RES.:

 264
 268

 331

 343

 361

 392

 543

 133
 133

 144
 145

 232

 262

 541
 543

 30
 30

 30

 30

 30

 30

 30

 10
 30

 10
 10

 30

 30

 30
 30

 001
 001

 001

 001

 001

 001

 001

 001
 001

 001
 001

 001

 001

 001
 001

Primas Y Gastos De Seguros
Servicios De Comunicaciones

Papel De Escritorio Y Cartón

Útiles Y Materiales Eléctricos

Combustibles

Cubiertas Y Cámaras De Aire

Adquisiciones De Equipos De Computación

Bonificaciones
Bonificaciones

Jornales
Honorarios Profesionales

Viáticos Y Movilidad

Imprenta, Publicaciones Y Reproducciones

Adquisiciones De Muebles Y Enseres
Adquisiciones De Equipos De Computación

122,760,000
17,820,000

495,000

22,770,000

264,517,620

29,700,000

35,500,000

133,112,011
68,037,070

58,854,833
16,255,881

58,296,952

350,291,783

5,061,000
40,500,000
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EJERCICIO FISCAL 2026

Actividad:

Actividad:

Actividades Misionales

Actividades Misionales



MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

23 - 20 INSTITUTO FORESTAL NACIONAL

 3 PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS
1,927,931,530

 001 PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS 1,927,931,530

  01 DIRECCION GRAL. DE ADM. Y FINANZAS 1,927,931,530
 800 TRANSFERENCIAS 1,927,931,530

 810 TRANSFERENCIAS CONSOLIDABLES CORRIENTES AL SECTOR PUBLICO 1,927,931,530

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
F.F. D E S C R I P C I O N  2026GrOG  SGrOG

.PRESUPUESTO DE 
TOTAL PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

Org.Fin. Dpt.

 01 TRANSFERENCIAS CONSOLIDABLES E/ ENTIDADES 
DESCENTRALIZADAS

UN.RES.:

 816  30  169 Transferencias Consolidables Entre Entidades Descentralizadas 1,927,931,530
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